
Estado da Paraíba     Poder Executivo
João Pessoa - Sábado, 28 de Julho de 2007Nº 13.575 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
MEDIDA PROVISÓRIA Nº   71 , DE  27  DE  JULHO   DE 2007

Dispõe sobre o soldo de integrante da Polícia Militar do Esta-
do da Paraíba e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso da atribuição que lhe
confere o art. 63, § 3º, da Constituição do Estado, adota a seguinte Medida Provisória, com força de Lei:

Art. 1º  O soldo do membro da Polícia Militar do Estado da Paraíba ocupante do
Posto de Cabo fica fixado em R$ 395,00 (Trezentos e noventa e cinco reais).

Art. 2º   Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA , em João Pessoa,

27 de julho de 2007; 119º da Proclamação da República.

Decreto nº   28. 406 de 27 de julho de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, alínea  “d”, da
Lei nº 8.171, de 17 de janeiro de 2007, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei nº 3.654, de 10 de
fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/1738/1739/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 32.800.000,00

(trinta e dois milhões e oitocentos mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma
abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta da Medida Provisória nº 381, de 05 de julho de 2007, publicada no Diário
Oficial da União, de 06 de julho de 2007.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 27

de julho de 2007;  119º da Proclamação da República.

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
10.544.5180-1158- CONCLUSÃO DE BARRAGENS E DE ADUTORAS 4490.51 58 22.800.000,00 
     
10.544.5180-1161- CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS  4490.51 58 10.000.000,00 
     

TOTAL 32.800.000,00 

Ato Governamental nº 3.768 João Pessoa,  25  de   julho de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear ANGÉLICA DE SOUZA OLIVEIRA , para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF Joaquina Cabral, no Município de Campina
Grande, Símbolo CDE-14, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 3.769  João Pessoa, 27 de  julho de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA CONCEIÇÃO URTIGA PORDEUS,  para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF Francisco Carlos de Vasconcelos,
no Município de Sousa, Símbolo CDE-14, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 3.770 João Pessoa,  27  de julho de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Cabedelo, definidos neste Ato Governamental:

Servidor Cargo Simbologia
Maria do Socorro Rodrigues Suave Diretor da EEEIEF Maj. Sá Pereira CDE-15
Ironaldo Andrade de Lima Secretário da EEEIEF Maj. Sá PereiraSDE-15

Secretarias de Estado

Administração
PORTARIA Nº 169//SEAD  João Pessoa, 23 de julho de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  07.021.106-0/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, a partir de  23 de julho de 2007. MARCOS ANTONIO
MACIEL SARAIVA do cargo de Procurador do Estado, matrícula nº 156.996-1, lotado na
Procuradoria Geral do Estado.

PORTARIA Nº 171//SEAD   João Pessoa, 24 de julho de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  07.021.092-6/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ADAILTON BARBOSA PEREIRA do cargo de Profes-
sor, matrícula n.º 158.902-4, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

RESENHA N.º 108/2007 EXPEDIENTE DO DIA: 20 / 07 / 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista Parecer da COMISSÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS desta Secretaria,
despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO 

07.017.583-7 FRANCISCA MARIA VARELA DA SILVA 650.279-2 006/CAC/2007 INDEFERIDO 
07.016.589-1 MARIA JOSÉ GOMES PEREIRA 067.551-2 007/CAC/2007 INDEFERIDO 

RESENHA N.º 109/2007 EXPEDIENTE DO DIA: 23 / 07 / 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO 

07.016.894-6 ANA MARIA CABRAL DE MEDEIROS 115.458-3 398/2007/ASJUR INDEFERIDO 
07.018.309-1 ARLENE LEAL PESSOA 096.585-5 497/2007/ASJUR INDEFERIDO 
07.017.155-6 ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA SUPLAN -------- 473/2007/ASJUR INDEFERIDO 
06.014.912-4 CLAUDIA MARIA LYRA DO NASCIMENTO 146.285-7 372/2007/ASJUR DEFERIDO 
07.018.035-1 JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO SOUZA 063.295-3 479/2007/ASJUR INDEFERIDO 
07.016.905-5 JOSÉ HIOSTINIS BATISTA LEITE 109.465-3 468/2007/ASJUR DEFERIDO 
07.011.805-1 JOSEANNE MAGDA GOMES DE SOUZA 157.631-3 433/2007/ASJUR INDEFERIDO 
00.264.516-5 JUDITE QUEIROZ NELES 143.081-5 477/2007/ASJUR INDEFERIDO 
07.012.579-1 KLAUDIA SORAIA CAMPOS DE CARVALHO 156.387-4 215/2007/ASJUR INDEFERIDO 
07.018.976-5 MAGNA CELY DE PONTES LORDÃO 152.922-6 489/2007/ASJUR DEFERIDO 
07.019.492-1 MARIA DE FÁTIMA CLAUDINO PADRE 134.702-1 481/2007/ASJUR INDEFERIDO 
07.015.557-7 MARIA DO SOCORRO LINS DE FREITAS 085.749-1 381/2007/ASJUR INDEFERIDO 
07.017.301-0 MARIA DO SOCORRO RAMOS LOPES 107.495-4 498/2007/ASJUR DEF. PARCIAL 
06.012.125-4 MARIA EDENISE DINIZ 141.755-0 505/2007/ASJUR INDEFERIDO 
07.018.264-7 MARILENE RANGEL DA COSTA 095.737-2 496/2007/ASJUR INDEFERIDO 
07.016.526-2 MARIZE DE LOURDES SILVA TRANQUILINO 098.376-4 523/2007/ASJUR INDEFERIDO 
07.011.218-5 NANA GARCEZ DE CASTRO DORIA 077.482-1 476/2007/ASJUR INDEFERIDO 
07.017.885-2 NOALDO MACHADO DE SOUTO 150.568-8 510/2007/ASJUR INDEFERIDO 
07.016.530-1 REGINALDO DA SILVA 673.907-5 503/2007/ASJUR INDEFERIDO 
07.016.855-5 ROBERTO CARNEIRO DA SILVA 997.903-4 467/2007/ASJUR INDEFERIDO 
07.017.806-2 ROSSANA DE SOUSA SORRENTINO LIANZA 071.804-1 514/2007/ASJUR DEFERIDO 
07.016.458-4 VERÔNICA FREITAS LIRA 094.726-1 475/2007/ASJUR INDEFERIDO 

RESENHA N.º 114/2007 EXPEDIENTE DO DIA: 20 / 07 / 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista Parecer da Assessoria da Diretoria Executiva de Recursos Humanos desta Secre-
taria, despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E A S S U N T O PARECER DESPACHO 

07.016.142-9 AMILTON SÉRGIO CASTOR ALVES GRATIFICAÇÃO DE RISCO DE VIDA 002/ADERH INDEFERIDO 
07.015.677-8 EMANUEL MESSIAS GUILHERMINO DA SILVA GRATIFICAÇÃO DE RISCO DE VIDA 003/ADERH INDEFERIDO 

RESENHA Nº 116/2007 EXPEDIENTE DO DIA:  23/ 07 / 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, Despachou os Processos de
READAPTAÇÃO DE CARGO , abaixo relacionados:



João Pessoa - Sábado, 28de Julho de 20072 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIÁRIO OFICIAL

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO DECISÃO PERÍODO 

07.019.282-1 FERNANDO SEVERINO PINTO 092.068-1 REGENTE DE ENSINO SEEC DEFERIDO 01 ANO 
07.019.042-9 FRANCISCA BATISTA DE ARAÚJO VICENTE 117.746-0 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 02 ANOS 
07.018.927-7 FRANCISCA EUNICE DOS SANTOS 120.340-1 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 02 ANOS 
07.019.034-8 MARIA ELISA FERREIRA CAVALCANTI 136.697-1 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO 
07.019.056-9 MARIA FERREIRA MACAMBIRA 093.497-6 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 02 ANOS 
07.018.504-2 MARIA MARLUCIA BRAZ DA SILVA 141.757-6 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO 
07.019.132-8 MARIA NACIR DE OLIVEIRA VIANA 131.987-6 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 02 ANOS 
07.019.468-8 MARIA NAZARETH HONÓRIO DE GOES 133.910-9 SUPERVISOR EDUCACIONAL SEEC DEFERIDO 01 ANO 
07.018.429-1 MARLENE ANTÃO DA SILVA 137.684-5 PROFESSOR SEEC DEFERIDO DEFINITIVO 
07.018.901-3 SANDRA ELISABETH LUCAS RODRIGUES 092.308-7 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 02 ANOS 

RESENHA N.º 117/2007 EXPEDIENTE DO DIA: 23 / 07 / 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER
NORMATIVO N. º 02/2000-PJSA, publicado no D.O.E. de 03.01.2001, despachou os Processos
de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA DESPACHO
07.019.408-4 ANTONIO MANOEL COUTINHO 027.889-1 DEFERIDO
07.017.019-3 CARLITO FRANCISCO SOARES 053.515-0 DEFERIDO
07.019.315-1 FRANCISCA CRIZANTO RODRIGUES 048.170-0 DEFERIDO
07.018.459-3 JOSÉ ALEXANDRE ANDRADE LEITE 971.121-0 DEFERIDO
07.015.233-1 LOURIVAL PEREIRA DA SILVA 001.740-0 DEFERIDO
07.019.437-8 LUIZ JOSÉ GAIÃO DE QUEIROZ 473.404-1 DEFERIDO
07.018.077-6 MARIA DA LUZ MACHADO SANTANA 970.882-1 DEFERIDO

RESENHA Nº 118/2007 EXPEDIENTE DO DIA:  24/07/2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o Art. 6º e fundamentados no Art. 1º ambos inclusos no Decreto nº 27.970,
de 04 de janeiro de 2007, e tendo em vista Parecer da Assessoria da Diretoria Executiva de
Recursos Humanos desta Secretaria, despachou o Processo de Disponibilidade abaixo relacionado:

PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO PARECER DESPACHO 
07.019.719-9 DEBORA CAMILA AIRES CAVALCANTE 157.099-4 PROFESSOR SEEC 084/2007/ADERH INDEFERIDO 

Educação e Cultura
Portaria nº  2735   João Pessoa,  14  de   06  de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E dispensar, IRONALDO ANDRADE DE LIMA, Auxiliar de
Serviço, matrícula nº 136.231-3, com lotação fixada nesta Secretaria, da Função de Secretário da
Escola Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental Major Sá Pereira, Padrão A-1, na
cidade de Cabedelo, mediante retribuição correspondente a 30% do Símbolo DAS-6, nos termos do
artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 073 UTB: 11121

Portaria nº 2078 João Pessoa,    24    de    05    de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E dispensar, GISEUDA FERREIRA DE SOUSA, matrícula nº
697.366-3, do cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental  Francis-
co Carlos de Vasconcelos, Padrão A-2, na cidade de Sousa, mediante retribuição do Símbolo DAS-
6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 037 UTB: 20059

Portaria nº 2079 João Pessoa,   24    de    05    de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA CONCEIÇÃO URTIGA PORDEUS, Professor,
matrícula nº 85.240-6, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Vice-
Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Francisco Carlos de Vasconcelos, Padrão A-2,
na cidade de Sousa, mediante retribuição correspondente a 80% do Símbolo DAS-6, nos termos do
artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 037 UTB: 20059

Portaria nº 2080 João Pessoa,   24    de   05    de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E dispensar, FRANCISCA SOLANGE R. FORMIGA, matrícula nº
679.407-6, da Função de Secretário da Escola Estadual do Ensino Fundamental  Francisco Carlos
de Vasconcelos, Padrão A-2, na cidade de Sousa, mediante retribuição correspondente a 30% do
Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 037 UTB: 20059

Portaria nº  3057 João Pessoa,  14   de   07  de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E dispensar dos cargos em comissão, da Escola Estadual do Ensino
Fundamental Joaquina Cabral, Padrão A-1, na cidade de Campina Grande, nos termos do artigo 2º
do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 001 UTB: 13081

SERVIDOR MA TRÍCULA CARGO SIMBOLOGIA
ANGELICA DE SOUZA  OLIVEIRA 667.196-9 DIRETOR    90%  DAS-6
MARIA SUELY OLIVEIRA SOUZA ASSIS 155.204-0 SECRETÁRIO   30% DO DAS-6

Portaria nº 3285 João Pessoa,   24   de  07   de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de acordo com o artigo 33, inciso II, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DE FATIMA ALMEIDA JERONIMO,
Regente de Ensino, matrícula nº 82.005-9, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em
comissão, de Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Dom Herder Câmara, Padrão A-
2, na cidade de Campina Grande, mediante retribuição do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º
do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 025 UTB: 16014

Saúde
PORTARIA Nº 83 /07 João  Pessoa, 25 de  julho de  2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE  determinar que a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, desta Secretaria, apure os fatos objetos do Oficio  039/2007,  da Direção Geral do
Hospital Regional de Cajazeiras,  referente a denúncias  em emissoras de rádio  feita pelo servidor
João Batista de Lira, matricula nº 149.067-2, no dia 25/04/07.

PORTARIA Nº 116 /07 João  Pessoa, 24 de  julho de  2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE    designar para compor a Comissão  Permanente de  Licitação  do
Centro de Referência no Tratamento de Hanseníase, os servidores: LUCIANA LICIA DA
NOBREGA DANTAS , matricula nº 676.572-6, (Presidente),  EDSON FERREIRA DO NAS-
CIMENTO ,  matricula nº  148.522-9, (Membro),    e  CELIA FERREIRA GUEDES, matricula
nº  127.524-1, (Suplente). Esta Comissão terá duração de 01 (um) ano a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial do Estado.

PORTARIA Nº  117 /07 João  Pessoa, 24 de  julho de  2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE  determinar que a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, desta Secretaria, apure os fatos objetos do Relatório, da Direção do Centro de
Saúde Francisco Pinto/Campina Grande, apenso no processo nº 140207564.

PORTARIA Nº 118  /07 João  Pessoa, 24 de  julho de  2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE  determinar que a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, desta Secretaria, conclua a apuração dos Processos de nºs 200906511; 140806524;
070306541; 190906538; 200906508 e 010906504/06 do LACEN-PB.

PORTARIA Nº 119  /07 João  Pessoa, 24 de  julho de  2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE  determinar que a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, desta Secretaria, apure os fatos objetos do Memo nº196/07 da chefia do Núcleo de
Controle e Manutenção de Veículos da SES/PB, sobre  acidente ocorrido no dia 27/04/07, envol-
vendo o veículo  RANGER de placa MNI – 1509, pertencente a esta Pasta , cedido à 1ª Gerencia
Regional de Saúde, apenso no processo nº  180607554/07.

PORTARIA Nº  120 /07 João  Pessoa, 24 de  julho de  2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE  determinar que a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, desta Secretaria, conclua a apuração dos fatos objetos do Memo nº157/07 da chefia
do Núcleo de Controle e Manutenção de Veículos da SES/PB, sobre  incêndio em veículo Oficial
ocorrido no pátio da 12ª Gerência Regional de Saúde , apenso no processo nº  210507536/07.

PORTARIA Nº  121  /07 João  Pessoa, 24 de  julho de  2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE  determinar que a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, desta Secretaria, apure a responsabilidade e garanta a ampla defesa requerida  pelo
servidor VANILDO RUFINO DA PAZ, apenso no processo nº  160507602/07.

Desenvolvimento Humano
FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA – FAC

PORTARIA N.º 049/2007-FAC/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA – FAC , no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 14º, inciso V, do Decreto n.º 11.333, de 02
de maio de 1986.

RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, em comissão, examinar,

avaliar e leiloar os bens, móveis e equipamentos existentes nesta Fundação, em estado de conser-
vação INSERVÍVEL para uso, que se encontram ocupando espaço no almoxarifado e demais
Unidades da FAC, sugerindo, através de Relatório, qual a destinação a ser dada aos mesmo:



João Pessoa - Sábado, 28 de Julho de 2007 3Diário Oficial

Presidente: Valmir Silva Oliveira
Membro:  Rogéria de Fátima Bezerra Rodrigues
Membro:  Luciana Sintônio Alves
Suplente: Maria de Fátima Freitas Melo e Melo
Suplente: José Carlos Florêncio Cavalcanti
II – O prazo da conclusão dos trabalhos da referida Comissão será de 15 (quinze)

dias úteis a partir da publicação desta.
João Pessoa, 23 junho de  2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 795

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3085-07,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM ALBERTO

ROBERTO GUIMARÃES DA SILVA,  matrícula nº 510.956-6, conforme o disposto nas Leis
9.717/98 e 7.517/03 c/c o art. 89 da Lei nº 3.909/77 e com as vantagens da Lei 5.701/93, arts.
11, 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens
previstas no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 18 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 796

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2702-07,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM AILTON

LOPES DO NASCIMENTO,  matrícula nº 503.572-4, conforme o disposto nas Leis 9.717/98
e 7.517/03 c/c o art. 89 da Lei nº 3.909/77 e com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14,
II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas no art.
57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 18 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 797

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3084-07,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM REGINALDO

DE SOUZA SANTOS, matrícula nº 510.378-9, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/
03 c/c o art. 89 da Lei nº 3.909/77 e com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14, II e 34,
parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas no art. 57, VII
da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 18 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 798

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3086-07,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM ANTONIO

LUIZ FLORÊNCIO,  matrícula nº 510.822-5, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/
03 c/c o art. 89 da Lei nº 3.909/77 e com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14, II e 34,
parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas no art. 57, VII
da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 18 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 799

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3096-07,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Coronel PM ANTONIO

CIRINO DA CUNHA,  matrícula nº 503.636-4, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/
03 c/c os arts. 88, II e 90, II, “a” da Lei nº 3.909/77 e com as vantagens da Lei 5.701/93, arts.
11, 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens
previstas no art. 154 da LC nº 39/85 c/c os arts. 57, VII e 191, §§ 1º e 2º da LC nº 58/03 - parecer
normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 18 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 800

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3080-07,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM MÁRIO

FRANCELINO DE LIMA,  matrícula nº 503.808-1, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03 c/c o art. 89 da Lei nº 3.909/77 e com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14,
II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas no art.
57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 18 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 801

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2884-07,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Coronel PM CÉLIO

EVANGELISTA DE SOUZA,  matrícula nº 510.960-4, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03 c/c os arts. 88, II e 90, II, “a” da Lei nº 3.909/77 e com as vantagens da Lei 5.701/
93, arts. 11, 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e
vantagens previstas no art. 154 da LC nº 39/85 c/c os arts. 57, VII e 191, §§ 1º e 2º da LC nº 58/
03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 18 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 802

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3083-07,

PBPREV - Paraíba Previdência

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 3º Sargento PM JORGE

PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº 510.645-1, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/
03 c/c o art. 89 da Lei nº 3.909/77 e com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14, II e 34,
parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas no art. 57, VII
da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 18 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 803

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3090-07,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “ex-offício” o Coronel PM WILLAME

DA COSTA MENEZES, matrícula nº 503.396-9, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03  c/c o art. 88, II e o art. 90, II, “a” da Lei nº3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/
93, arts. 11,12,14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com os
acréscimos previstos no art. 154 da LC nº 39/85 c/c os arts. 57, VII e 191, §§ 1º e 2º da LC nº 58/
03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 18 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 804

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3092-07,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Major PM JOSÉ EPITÁCIO

DE OLIVEIRA,  matrícula nº 512.015-2, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/03 c/c o
art. 89 da Lei nº 3.909/77 e com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14, II e 34, parágrafo
único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas no art. 154 da LC nº 39/85
c/c os arts. 57, VII e 191, §§ 1º e 2º da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 18 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 805

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2705-07,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM PAULO

ANTONIO DE ARAÚJO,  matrícula nº 503.649-6, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03 c/c o art. 89 da Lei nº 3.909/77 e com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14,
II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas no art.
57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 18 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 806

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3091-07,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Major PM ARISTARCO

ALVES DOS SANTOS, matrícula nº 511.186-2, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/03
c/c o art. 89 da Lei nº 3.909/77 e com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14, II e 34,
parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas no art. 154 da LC nº
39/85 c/c os arts. 57, VII e 191, §§ 1º e 2º da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 18 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 807

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2878-07,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “ex-offício” o 3º Sargento PM IVALDO

FRANCISCO MARTINS,  matrícula nº 503.355-1, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03  c/c o art. 88, II e o art. 90, I, “c” da Lei nº3.909/77 e com as vantagens da Lei 5.701/
93, arts. 11;12;14, I c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e acréscimos previstos no art. 57,
VII da LC nº 58/03 c/c o parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 19 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 808

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3205-07,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “ex-offício” o Cabo PM JOÃO MO-

RAIS DA SILVA,  matrícula nº 511.485-3, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/03  c/
c o art. 88, II e o art. 90, I, “c” da Lei nº3.909/77 e com as vantagens da Lei 5.701/93, arts.
11;12;14, II c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e acréscimos previstos no art. 57, VII da
LC nº 58/03 c/c o parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 19 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 809

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2701-07,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “ex-offício” o Cabo PM SEVERINO

WENCERLAU NETO,  matrícula nº 510.887-0, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/
03  c/c o art. 88, II e o art. 90, I, “c” da Lei nº3.909/77 e com as vantagens da Lei 5.701/93,
arts. 11;12;14, II c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e acréscimos previstos no art. 57, VII
da LC nº 58/03 c/c o parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 19 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 810

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3088-07,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “ex-offício” o Cabo PM FRANCISCO

JACINTO BARBOSA,  matrícula nº 511.012-2, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03  c/c o art. 88, II e o art. 90, I, “c” da Lei nº3.909/77 e com as vantagens da Lei 5.701/
93, arts. 11;12;14, II c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e acréscimos previstos no art. 57,
VII da LC nº 58/03 c/c o parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 19 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 811

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2700-07,



João Pessoa - Sábado, 28de Julho de 20074 Diário Oficial

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “ex-offício” o Cabo PM FRANCISCO

DE ASSIS NÓBREGA, matrícula nº 510.549-8, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e
7.517/03  c/c o art. 88, II e o art. 90, I, “c” da Lei nº3.909/77 e com as vantagens da Lei 5.701/
93, arts. 11;12;14, II c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e acréscimos previstos no art. 57,
VII da LC nº 58/03 c/c o parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 19 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 812

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3094-07,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “ex-offício” o Cabo PM FRANCISCO

JOSÉ DE SOUZA, matrícula nº 511.131-5, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/03
c/c o art. 88, II e o art. 90, I, “c” da Lei nº3.909/77 e com as vantagens da Lei 5.701/93, arts.
11;12;14, II c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e acréscimos previstos no art. 57, VII da
LC nº 58/03 c/c o parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 19 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 813

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3206-07,

RESOLVE
REFORMAR POR INVALIDEZ o Cabo PM EVANDRO BEZERRA DE

SOUZA, matrícula nº 512.801-3, conforme o disposto nas Leis 3.909/77, arts. 94, II e 96,
V - Leis 9.717/98 e 7.517/03 -  com as vantagens da Lei nº 5.701/93, arts. 11; 12; 14, I c/
c o art. 6º da Lei 7.165/2002 e com os acréscimos do art. 57, VII da LC nº 58/03 c/c o parecer
normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 19 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 814

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3201-07,

RESOLVE
REFORMAR POR INVALIDEZ o Soldado PM MANOEL MESSIAS DO

NASCIMENTO,  matrícula nº 517.599-2, conforme o disposto nas Leis 3.909/77, arts. 94, II e
96, V - Leis 9.717/98 e 7.517/03 -  com as vantagens da Lei nº 5.701/93, arts. 11; 12; 14, I c/c
o art. 6º da Lei 7.165/2002 e com os acréscimos do art. 57, VII da LC nº 58/03 c/c o parecer
normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 19 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 815

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3154-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DAS GRAÇAS MARQUES DE MELO,  Professora, matrí-
cula nº 60.830-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no
art. 40, §1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 24 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 816

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 931-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor SEVERINO CALIXTO DO NASCIMENTO,  Regente de Ensino,
matrícula nº 81.150-5, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto
no art. 40, §1º, III, alínea “a” da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 24 de julho de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 817

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3795-07,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “ex-offício” o 3º Sargento PM ANTO-

NIO DE OLIVEIRA,  matrícula nº 510.105-1, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/
03  c/c o art. 88, II e o art. 90, I, “c” da Lei nº3.909/77 e com as vantagens da Lei 5.701/93,
arts. 11;12;14, I c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e acréscimos previstos no art. 57, VII
da LC nº 58/03 c/c o parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 24 de julho de 2007

Resenha/PBprev/GP/nº093-2007

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU  o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo  Requerente  Assunto  Matrícula 
3333-07 MIRTES DE ALMEIDA BICHARA 

SOBREIRA 
RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

951.767-7 

João Pessoa, 24 de julho de 2007

Resenha/PBprev/GP/nº094-2007

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU  o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo  Requerente  Assunto  Matrícula 
2981-07 MARIA MOEMA DE LIRA 

MACHADO 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 360.553-1 

2934-07 JOSÉ FERREIRA DA SILVA REVISÃO DE APOSENTADORIA 351.155-3 
2880-07 JOSÉ MARIA BARBOSA 

MARINHO 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 62.887-5 

783-05 MARIA DE LOURDES OLIVEIRA REVISÃO DE APOSENTADORIA 55.034-5 
1903-06 DAMIÃO RAMOS CAVALCANTI REVISÃO DE APOSENTADORIA 54.541-4 
443-07 JOSÉ DUARTE DE LIMA REVISÃO DE APOSENTADORIA 750.415-2 

2914-07 GIOCONDA LEITE DA SILVA REVISÃO DE APOSENTADORIA 364.408-1 
2958-07 MARIA DAS GRAÇAS MELO DE 

FARIAS 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 313.348-6 

2857-07 MARIA DE LOURDES 
ALBUQUERQUE DE LUCENA 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 75.661-0 

2685-07 MARIA VERÔNICA DA SILVA REVISÃO DE APOSENTADORIA 74.452-2 
2969-07 LÚCIA MARIA BANDEIRA DA 

SILVA MELO 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 362.474-9 

2858-07 IVONEIDE PEREIRA DA SILVA REVISÃO DE APOSENTADORIA 343.478-8 
2091-07 ANITA FRANKLIN MEDEIROS DE 

VASCONCELOS CLAUDINO 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 61.544-7 

11267-06 MARIA DAS GRAÇAS GOMES DE 
MOURA 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 63.522-7 

11900-06 MARIA DAS GRAÇAS DE 
AQUINO 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 71.488-7 

11354-06 MARIA LIBERTALAMARQUE 
ALBERTINA DE FARIAS 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 70.607-8 

9056-06 MARLUCE LUCENA CARNEIRO REVISÃO DE APOSENTADORIA 58.552-1 
11359-06 VERALÚCIA DA SILVA ANDRADE 

CHAVES 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 84.710-1 

11497-06 MARIA DE FÁTIMA PALMEIRA 
DINIZ 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 142.017-8 

10750-06 MARIA DA PENHA SILVA REVISÃO DE APOSENTADORIA 56.531-8 
10400-06 MARIA PEREIRA DE SOUZA REVISÃO DE APOSENTADORIA 64.995-3 
3506-07 FRANCISCA ILMA XAVIER DE 

LACERDA 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 62.788-7 

2901-07 PEDRO LEONARDO DE 
MENDONÇA 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 362.839-6 

2928-07 ANNA BARROS CHAVES REVISÃO DE APOSENTADORIA 330.033-1 
2852-07 TEREZINHA DE MELO ALMEIDA REVISÃO DE APOSENTADORIA 345.553-0 
2907-07 MARIA GERALDA MARQUES REVISÃO DE APOSENTADORIA 355.799-5 
2917-07 GENELICE BEZERRA REVISÃO DE APOSENTADORIA 326.818-7 
2872-07 CÉLIA MARIA FRANÇA SAMPAIO REVISÃO DE APOSENTADORIA 357.609-4 
162-07 ALICE DE AGUIAR E SILVA REVISÃO DE APOSENTADORIA 66.291-7 
2297-07 MARIA DE LOURDES JACINTO 

DOS SANTOS 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 143.199-4 

8944-06 MARIA LINETE TARGINO DA 
CUNHA 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 61.849-7 

11690-06 MARIA DA PENHA MUNIZ DE 
LIMA 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 73.194-3 

2431-07 FERNANDO ANTONIO DE 
OLIVEIRA NÓBREGA 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 90.286-1 

10318-06 JUCILEIDE ROQUE DE ARRUDA 
OLIVEIRA 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 46.597-6 

779-07 MARIA APARECIDA CARNEIRO 
DE LIMA 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 64.233-9 

1221-07 LUSIMAR JUSTINO ARAÚJO DE 
SOUZA 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 65.311-0 

476-07 MARIA GENILDA DE 
ALBUQUERQUE 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 71.767-3 

2689-07 MARIA MOISÉS DAS DORES REVISÃO DE APOSENTADORIA 74.140-0 
10583-06 MARIA DAS VITÓRIAS DANTAS  REVISÃO DE APOSENTADORIA 82.007-5 
10101-06 TEREZINHA GOMES SARMENTO REVISÃO DE APOSENTADORIA 62.785-2 
9482-06 MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA 

DE LIMA 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 65.351-9 

6899-06 MARIA DO SOCORRO FALCÃO 
FERREIRA 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 611.021-5 

8095-06 JOSÉ MARCUS RIQUE DIAS REVISÃO DE REFORMA 508.099-1 
10320-06 JOÃO SOARES DA SILVA REVISÃO DE REFORMA 503.614-3 

3-07 DJANE ARAÚJO FURTADO DE 
CARVALHO 

RETROATIVO DE APOSENTADORIA 66.764-1 

1109-07 MARIA DE LOURDES ALMEIDA 
FORMIGA BEZERRA 

RETROATIVO DE APOSENTADORIA 63.905-2 

417-07 MARIA DE LOURDES BENÍCIO RETROATIVO DE APOSENTADORIA 68.587-9 
2582-07 VALDECI SOARES FERREIRA RETROATIVO DE APOSENTADORIA 60.855-6 
9764-06 FRANCISCA DA SILVA 

BANDEIRA 
RETROATIVO DE APOSENTADORIA 24.204-7 

109-07 EUDÉZIA PONCE DE LEON 
AGUIAR 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

71.605-7 

9649-06 ADALGISA FARIAS DE ANDRADE RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

73.133-1 

12198-06 JOSÉ DE ARIMATÉIA SANTOS RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

62.357-1 

7987-06 MARIA APARECIDA DE SÁ 
RUFINO 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

65.854-5 

935-06 MARCOS ANTONIO PEREIRA 
VIEIRA 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

144.713-1 

486-07 EUNICE SERAFIM FERREIRA RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

63.345-3 

546-07 SEVERINA ALVARENGA 
RODRIGUES 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

72.264-2 

2334-07 ALCINDA MARIA CAVALCANTE 
PAIVA 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

62.855-7 

1619-07 EUNICE LOPES RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

73.185-4 

1179-07 MARIA DA GUIA LIMA RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

66.574-6 

João Pessoa, 24 de julho de 2007

Resenha/PBprev/GP/Nº095-2007

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) seguintes processo(s) de ABONO DE PERMANÊNCIA , instituído pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003:

Processo  Requerente  Matrícula  Lotação  
11613-06 MARINALVA POMBO DINIZ 129.344-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9898-06 ANA MARIA CAVALCANTI DOS 

SANTOS DIAS 
65.441-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

2973-05 FÁTIMA MARIA DA COSTA 
GONÇALVES 

133.835-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

11275-06 RAIMUNDA INALDA DE FREITAS 
SOUSA 

65.269-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

11508-06 JOSEFA SANTOS DA SILVA 65.280-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9542-06 FRANCIRENE GOMES DE ARAÚJO 90.848-7 SEC. ADMINISTRAÇÃO 
10057-06 MARIA ORLANEIDE DE SOUZA 69.117-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1514-07 IEDA MARIA SOUSA DE OLIVEIRA 74.193-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
11272-06 LÚCIA DE FÁTIMA CORREIA LIMA 90.121-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

3672-
05/10091-

06 

VANILDA JERÔNIMO DE 
CARVALHO 

65.920-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 



João Pessoa - Sábado, 28 de Julho de 2007 5Diário Oficial

10461-06 MARIA NITA DE LUCENA 
BARBOSA 

72.430-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

9776-06 TEREZINHA FERNANDES DE 
ANDRADE SÁ 

66.045-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

10639-06 GILDA VEIGA TIMÓTEO 71.519-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
10245-06 EDNA MARIA SANTOS DE ARAÚJO 72.526-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
11529-06 MARIA DA GLÓRIA DE SOUSA 66.017-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
11435-06 MARIA DO SOCORRO CORREIA 

LIMA DE QUEIROZ 
72.405-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

11335-06 MARIA RODRIGUES DE ARAÚJO 62.685-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
11261-06 MARIA DO SOCORRO MENDES 

VENTURA 
65.298-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

10184-06 IRENE SIMÔA DE SOUZA CALADO 69.846-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9428-06 MARIA GORETE VIEIRA 71.736-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
10078-06 LEIDO ANTÃO DA SILVA 53.488-9 SEC. SAÚDE 
9703-06 MARIA DE FÁTIMA ALMEIDA 

MONTEIRO 
68.103-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1756-07 IZANETE MOREIRA DANTAS 
RODRIGUES 

55.938-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

11561-06 MARIA DO CÉU DANTAS DE 
ALMEIDA 

87.566-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

8067-06 MARIA DO SOCORRO CRISPIM DE 
ALMEIDA 

91.917-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

8055-06 MARIA JOSÉ DA SILVA 131.200-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
8052-06 WALBER PEREIRA DE 

VASCONCELOS 
62.082-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1214-07 LUIZ DOMINGOS DE ANDRADE 70.397-4 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1367-07 CARMÉLIA DAS NEVES FORTE 

DOS SANTOS 
69.166-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1027-07 MARIA DINALVA DE MENEZES 
ROLIM 

67.105-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1320-07 MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES 84.894-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1837-07 LEUZENE PAULINO DE OLIVEIRA 

AVELINO 
132.374-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

9813-06 GLAUCILAURA MARIA 
CAVALCANTI RIBEIRO 

130.804-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

11110-06 GILBERTO JERÔNIMO LEITE 63.782-3 SEC. RECEITA 
1203-07 MARILUCE CAVALCANTE DE 

OLIVEIRA 
68.249-7 SEC. ADMINISTRAÇÃO 

1255-07 CÉLIA LUIS DA SILVA 65.235-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1202-07 HELIANE OLIVEIRA DE ASSIS 60.442-9 SEC. SEGURANÇA E DA 

DEFESA SOCIAL 
2530-07 SEVERINO MARQUES MOREIRA 5.732-1 DER 
2331-07 WILSON VITORIANO SOBRINHO 2.104-1 DER 
3186-07 JOSÉ ARIMATÉA DE SOUZA 60.157-8 SEC. ADMINISTRAÇÃO 
 1645-07 MARIA DOLORES DE SOUSA 

DANTAS 
132.162-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

9587-06 IVONETE AGUIAR PEREIRA 69.246-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
7991-06 MARIA ELISA DOS SANTOS 

SOUZA 
73.636-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

8224-06 BEATRIZ PEREIRA DE ARAÚJO 69.502-5 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
8324-06 MARIA DE FÁTIMA GONÇALVES 

DA SILVA 
67.516-4 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

7936-06 MARIA ELIZABETE CARTAXO DE 
ALBUQUERQUE 

66.617-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

8226-06 ROSA DE LOURDES LEAL ALVES 66.166-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
288-07 MARIA DE LOURDES PAIVA 76.227-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1551-07 NOEMIA SILVA DE JESUS 611.773-2 IPEP 
11457-06 SEVERINA DOS SANTOS 

CORDEIRO 
68.817-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1522-07 CREZILEUDA SIMÕES DA 
NÓBREGA 

136.006-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1523-07 ANITA MARINHO DA COSTA 68.311-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1828-07 LUZINETE MEIRA BARBOSA 81.694-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1791-07 FRANCISCA DAS CHAGAS VIEIRA 

FERREIRA 
66.447-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1226-07 MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES 
LEITE E LACERDA 

92.182-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1557-07 IONEIDE MESSIAS ALENCAR 68.266-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1870-07 JOSENEIDA MARTINS DA SILVA 263.450-3 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
1502-07 CACILDA MARIA MENEZES DA 

SILVA 
63.882-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

1456-07 IVETE D�ARC PIMENTEL DE LUNA 57.733-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1380-07 LUZIA ANTONIA DE LIMA 

SANTANA PEREIRA 
128.013-9 SEC. COMUNICAÇÃO 

INSTITUCIONAL 
1798-07 LÚCIA CAVALCANTI DOS SANTOS 56.115-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9944-06 IRISMAR DE ALMEIDA PIRES 

SILVA 
84.500-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

10175-06 MARIA DO DESTERRO CIRINO 76.278-4 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
10038-06 DALILA AYRES DE SOUSA 66.410-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
3504-05 MARIA LUIZA GONÇALVES ROCHA 117.643-9 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9821-06 JOSÉ GAUDIOSO DE OLIVEIRA 

SOBRINHO 
60.858-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

9580-06 ELMA MEDEIROS DE LIMA MELO 85.712-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9608-06 LUZINETE MOURA DA COSTA 66.716-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
10174-06 AGRIPINA FRANCELINO DE 

SOUZA 
75.000-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

9506-06 FRANCISCA DAS CHAGAS 
SOBRINHA 

148.683-7 SEC. SAÚDE 

9579-06 RITA NUNES FERREIRA 74.603-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
11655-06 EDIRA CARDOSO DA SILVA 

SANTOS 
76.544-9 SEC. SEGURANÇA E DA 

DEFESA SOCIAL 
11550-06 JOSEFA CLEMENTINO DE 

MEDEIROS 
149.228-4 SEC. SAÚDE 

11046-06 MÉRCIA MARIA LEITE DE 
MENEZES 

66.917-2 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

10654-06 MARIA JACINTA DE SOUSA 71.364-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2212-07 ANTONIA GOMES ANSELMO 611.191-2 IPEP 
10905-06 MARIA SOLANGE CARVALHO 

MARINHO 
76.726-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

11126-06 JACIR CORDEIRO DE SOUZA 81.721-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2516-07 TERESA MARIA DE JESUS 

MOREIRA COLAÇO 
120.527-7 UEPB 

9403-06 IRANY SARAIVA MAIA COSTA 68.466-0 SEC. SAÚDE 
9464-06 MARIA DE LOURDES CUNHA 125.084-1 SEC. RECEITA 
1643-07 SEVERINO VALDEMIR DE 

MEDEIROS 
51.959-6 SEC. SEGURANÇA E DA 

DEFESA SOCIAL 
10023-06 MARINETE GENUINO DA SILVA 96.198-1 SEC. ADMINISTRAÇÃO 
2949-07 VERA LÚCIA DE LUCENA NERI 750.224-9 SUPLAN 
9354-06 MARIA JARDELINA GOMES 150.162-3 SEC. SAÚDE 

9994-06 TEREZINHA REINALDO SOARES 
DE OLIVEIRA 

64.256-8 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

9897-06 DENISE MARIA PINTO DA SILVA 71.449-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9894-06 ADÃO VILAR GUEDES 63.299-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9375-06 SUELITA DE AZEVEDO XAVIER 

LOPES 
66.515-1 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

9672-06 MARIA DE LACERDA BARROS 141.029-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1738-07 MARIA AURENICE RUFINO DE 

AQUINO 
132.824-7 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

9874-06 RITA DOS SANTOS ROCHA 63.862-5 SEC. SAÚDE 
2617-07 MANOEL PESSOA FORMIGA 40-0 INTERPA 
2867-07 MARILÚCIA FERNANDES BATISTA 

DE SOUSA 
611.547-1 IPEP 

2499-07 GENILDA SAMUEL DA SILVA 611.425-3 IPEP 
3557-05 WALDEMIR DE MORAIS 51.302-4 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
1366-07 SIDNEY CÍCERO DOS SANTOS 68.518-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
2735-07 JOSÉ CÍCERO DE LIMA 

GUIMARÃES 
5.213-2 DER 

1648-07 SERGINA LAURA PINHEIRO VILAR 59.037-1 SEC. SAÚDE 
2881-07 JOSEFA NILZA DE OLIVEIRA 

CÂMARA 
470.484-3 JUSTIÇA COMUM 

10021-06 JUAREZ FILGUEIRAS DE GÓIS 74.030-6 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 
9368-06 CARMEM LÚCIA FIGUEIREDO DE 

SOUZA 
135.972-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

9719-06 ERNANI MESQUITA CAVALCANTI 86.854-0 SEC. PLANEJAMENTO E 
GESTÃO 

11328-06 FRANCISCO VIEIRA DA COSTA 51.277-0 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

João Pessoa, 24 de julho de 2007

Resenha/PBprev/GP/nº096-2007

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU  o(s) seguinte(s) processo(s) de aposentadoria:

Processo  Requerente  Matrícula  Lotação  
1381-07 MARIA DE FÁTIMA NUNES 

MACHADO 
83.708-3 SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA 

João Pessoa, 24 de julho de 2007

PORTARIA Nº 174/GSER                                                João Pessoa, 24 de julho de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA , usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 45, inciso XVIII, do Decreto nº 25.826 , de 15 de abril de 2005

RESOLVE:
Art. 1º   Designar os servidores abaixo relacionados para compor “Grupo de

Trabalho” para, sob a orientação da Chefia de Núcleo de Fiscalização de Transações
Automatizadas atuar nos serviços de acompanhamento de contribuintes usuários de Equipamen-
to Emissor de Cupom Fiscal, bem como outras atividades atribuídas pela Gerência Operacional de
Fiscalização de Estabelecimentos .

Art. 2º  O Grupo de trabalho a que se refere o artigo anterior terá denominação
de “Grupo Especial de ECF” e terá a seguinte composição, sob a supervisão do primeiro.
MATRÍCULA FUNCIONÁRIO N. REGIONAL
077.267-4 Eduardo Calisto Ribeiro 1º
077.291-7 Firmino Tadeu Pereira Coutinho 1º
070.459-8 Maria Natívia Dantas de Sousa 1º
076.846-4 Adelaide de F. Fonseca Albuquerque 1º
059.006-1 Napoleão Ramos de Brito 1º
077.278-0 Raquel Pereira de Farias Arcanjo 1º
070.424-5 Waldemberg O M  de Almeida 1º
061.017-8 Juvenal de Souza Neto 3º
070.538-1 Maria de Lourdes Gomes Brito 3º
075.099-9 Maria do Socorro Conserva Arruda 3º
070.470-9 Erivaldo da Silva Araujo 3º
070.287-1 Rozivaldo Caetano Leite 4º
077.326-3 Edésio Abrantes de Carvalho 5º

Art.3º  Estabelecer que os procedimentos para implementação dos serviços cons-
tantes desta Portaria, sejam definidos pelo Gerente Executivo de Fiscalização.

Art.4º    Determinar que a Gratificação de Produtividade do servidor, relacionada
com as atribuições constantes do inciso I, seja aferida nos termos do art. 1º, § 1º, inciso VIII ao
Decreto nº 25.152, de 02 de Julho de 2004.

Art. 5º  Fica o Secretário de Estado da Receita autorizado a efetuar avaliação
quantitativa dos membros e alterar, a qualquer tempo, a composição do grupo de trabalho descrito
no art.2º.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos até 31 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº 175/GSER                                                João Pessoa, 25 de julho de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE designar o Auditor Fiscal da Receita Estadual a seguir relacionado,
lotado nesta Secretaria, para prestar serviço junto à Gerência Regional indicada abaixo, gerando
efeitos a partir do dia 10 de julho do corrente exercício:
NOME MATRÍCULA LOCAL
ESMAIL ALVES PEREIRA 158.556-8 1ª Gerência Regional

PORTARIA Nº 176/GSER                                               João Pessoa, 25 de julho de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE designar PAULO ROBERTO LIRA DE ARAUJO , Agente Fiscal de
Mercadorias em Trânsito, matrícula nº  060.355-4, lotado nesta Secretaria, para prestar serviço
junto à Coletoria Estadual de Brejo do Cruz.

Receita



João Pessoa - Sábado, 28de Julho de 20076 Diário Oficial

COLETORIA ESTADUAL DE RIO TINTO

PORTARIA Nº 00002/2007/CRT 15 de Junho de 2007

O Coletor Estadual da C. E. DE RIO TINTO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, incisos I, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº ;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria

está(ão) em situação irregular, em razão de não apresentação, durante 06(seis) meses consecuti-
vos, ao(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is), da Guia de Informação Mensal – GIM;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria;
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00002/2007/CRT

Inscrição Estadual Razão Social Endereço Município/UF Regime de 
Apuração 

16.098.855-1 

CHARLES COMERCIO 
ATACADISTA DE 

BEBIDAS E CEREAIS 
LTDA  

RUA DON PEDRO II, 00501 - 
58295000, Nº - CENTRO  

BAIA DA 
TRAICAO/PB  

NORMAL 

16.098.748-2 HOLANDA & LUNA LTDA  
PROPRIEDADE JARDIM - ZONA 

RURAL - 58297000, Nº -  
RIO TINTO/PB  NORMAL 

16.148.098-5 
FERNANDO ARAUJO DE 

AZEVEDO 
R DA MANGUEIRA, Nº 26 - CENTRO  RIO TINTO/PB  NORMAL 

16.131.417-1 FABIANO GONCALVES DA 
SILVA  

RUA PRINCIPAL, 00907 - CENTRO - 
58297000, Nº -  

MARCACAO/PB  NORMAL 

16.140.442-1 
AQUAVERDE 

AQUACULTURA LTDA  
R MATIAS FREIRE, Nº 02498 - 

CENTRO  
BAIA DA 

TRAICAO/PB  
NORMAL 

16.103.643-0 
JOSE AUGUSTO DA SILVA 

FILHO  
R CASTRO ALVES, Nº - CENTRO  RIO TINTO/PB  NORMAL 

16.125.294-0 
VANJA MARIA 

FERNANDES DE MOURA 
DAVID  

R DR NAPOLEAO LAUREANO, Nº 
01040 - CENTRO  

RIO TINTO/PB  NORMAL 

16.131.365-5 
JOSE DA SILVA 
EVANGELISTA  

RUA PORTUARIO PORTO - CENTRO - 
58297000, Nº -  

MARCACAO/PB  NORMAL 

16.040.860-1 LINDERMAN DE SOUSA 
TAVARES  

R TAMBOR, Nº 00279 - CENTRO  RIO TINTO/PB  FONTE 

16.130.577-6 
MARIA JOSE SOARES DE 

FREITAS  R MANGUEIRA, Nº 00110 - CENTRO  RIO TINTO/PB  NORMAL 

16.047.210-5 
NORDESTEXPORT EMPR 

NORDESTINA DE EXPORT 
LTDA  

R MATIAS FREIRE, Nº 02486 - 
CENTRO  

BAIA DA 
TRAICAO/PB  NORMAL 

16.103.647-3 R SOM SAT VIDEO LTDA  R D PEDRO II, Nº 00000 - CENTRO  RIO TINTO/PB  NORMAL 

COLETORIA ESTADUAL DE ALHANDRA

PORTARIA Nº 00004/2007/ALH 29 de Maio de 2007

O Coletor Estadual da C. E. DE ALHANDRA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER , a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 29/05/2007.

Anexo da Portaria Nº 00004/2007/ALH
Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF Regime de 
Apuração 

16.141.113-4 
AMERICAN COMERCIO DE 

PETROLEO LTDA 
LOT VILLAGE JACUMA, 00s/n - QUADRA D 09 

LOTE 01 - JACUMA - 58322000, Nº -  
CONDE/PB  NORMAL 

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 26/04/2007.

Anexo da Portaria Nº 00003/2007/SLU

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF Regime de 
Apuração 

16.145.580-8 
LEONARDO ELIZEU DE 

SOUTO MORAIS 
R JANUNCIO NOBREGA, Nº 263 - 

CENTRO  
SAO 

MAMEDE/PB  
FONTE 

16.135.224-3 ANA PAULA DOS SANTOS 
AV JOSE AMERICO, 00427 - SAO JOSE 

- 58600000, Nº -  
SANTA 

LUZIA/PB  
FONTE 

16.148.274-0 MARIA JOSE NOBREGA SIT BOA VISTA, Nº S/N - ZONA RURAL  
SAO 

MAMEDE/PB  
NORMAL 

COLETORIA ESTADUAL DE SERRA BRANCA
 
PORTARIA Nº 00002/2007/CES 25 de Maio de 2007

O Subgerente da C. E. DE SERRA BRANCA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 04318820076;
Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)

regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00002/2007/CES

Inscrição Estadual Razão Social Endereço Município/UF Regime de 
Apuração 

16.087.444-0 
D ARAUJO DA 

SILVA 
R BEL ALVARO GAUDENCIO FILHO, 

Nº - CENTRO  
SERRA BRANCA/PB  FONTE 

16.039.134-2 
EMILIA MARIA 

RIBEIRO 
RODRIGUES 

RUA JOAO PESSOA, 00333 - CENTRO 
- 58590000, Nº -  

SAO JOAO DO 
CARIRI/PB  FONTE 

16.127.434-0 
GEISA QUEIROZ 

DOS SANTOS 
R RAUL DA COSTA LEAO, Nº - 

CENTRO  
SERRA BRANCA/PB  FONTE 

16.103.829-8 
JOSE ELEONILDO 

LUCENA DE 
QUEIROZ 

RUA TREZE DE MAIO, 00006 - 
CENTRO - 58590000, Nº -  

SAO JOAO DO 
CARIRI/PB  FONTE 

16.150.672-0 
JANERUCE 

FERREIRA RAMOS 
"ME" 

R LUIZ DE FARIAS GURJÃO, Nº 51B - 
CENTRO  

GURJAO/PB  MICROEMPRESA 

16.109.471-6 
JOSE FLAVIO 

RAMOS DE BRITO 
R ANTONIO BEZERRA DE SOUZA, Nº 

00007 - CENTRO  
SERRA BRANCA/PB  FONTE 

16.096.705-8 

MARCELINO 
ANTONIO 
MARACAJA 
COUTINHO 

PC CORONEL GURJAO, 00004 - 
CENTRO - 58670000, Nº -  

GURJAO/PB  FONTE 

16.009.840-8 MARIO CALISTO 
RIBEIRO 

AV ANTONIO COUTINHO, 00069 - 
CENTRO - 58670000, Nº -  

GURJAO/PB  FONTE 

COLETORIA ESTADUAL DE SANTA LUZIA

PORTARIA Nº 00003/2007/SLU 26 de Abril de 2007

O Coletor Estadual C. E. DE SANTA LUZIA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 031860/2007-7;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

COLETORIA ESTADUAL DE GUARABIRA
 
PORTARIA Nº 00007/2007/GUA   8 de Maio de 2007

O Coletor Estadual C. E. DE GUARABIRA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0373582007-7;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 08/05/2007.



João Pessoa - Sábado, 28 de Julho de 2007 7Diário Oficial

Inscrição Estadual Razão Social Endereço Município/UF Regime de 
Apuração 

16.036.796-4 
COPEMAN COM DE 

PECAS MAQUINAS E 
MOTORES LTDA 

AV PE INACIO DE ALMEIDA, Nº 00178 - 
CENTRO  

GUARABIRA/PB NORMAL 

16.104.816-1 JURANDI FERNANDES 
DA SILVA 

R JOSÉ DA CUNHA REGO, Nº 447 - 
CENTRO  

GUARABIRA/PB FONTE 

16.135.362-2 
UNIFORMES INDUSTRIA 
E COM.DE CONFECCOES 

LTDA 

AV OSMAR DE AQUINO, 00252 - 
58200000, Nº - CENTRO  

GUARABIRA/PB NORMAL 

16.137.614-2 SERVICOM SERVICO E 
COMERCIO LTDA 

R MOISES GOMES, Nº 282 - CENTRO  GUARABIRA/PB NORMAL 

16.139.975-4 
OZINEIDE DA SILVA 

COSTA AMORIM 
RUA AUGUSTO DE ALMEIDA, 00109 - 

58200000, Nº - CENTRO  
GUARABIRA/PB FONTE 

16.140.079-5 
SEVERINO LEITE 
RAMALHO NETO 

AV RUI BARBOSA, 00062 - 58200000, 
Nº - CENTRO  

GUARABIRA/PB FONTE 

16.140.080-9 GILBERTO FELIX DOS 
SANTOS 

RUA FLORIANO PEIXOTO, 00049 - 
58200000, Nº - CENTRO  

GUARABIRA/PB FONTE 

16.140.230-5 
MARIA DE FATIMA 
GOMES DA COSTA 

BEZERRA 

RUA SABINIANO MAIA, 00610 - 
58200000, Nº - NOVO  

GUARABIRA/PB FONTE 

16.141.157-6 JOSEMEYRE DA SILVA 
VIRGINIO 

R COSTA BEIRIZ, Nº 155 - CENTRO  GUARABIRA/PB FONTE 

16.142.275-6 
LUZINETE DO 

NASCIMENTO PEREIRA 
DE SOUZA 

R GOV JOAO FERNANDES DE LIMA, Nº 
056 - CENTRO  ALAGOINHA/PB FONTE 

16.148.236-8 MARIA DAS GRACAS DA 
SILVA NUNES 

AV D PEDRO II, Nº 115 - CENTRO  GUARABIRA/PB NORMAL 

COLETORIA ESTADUAL DE GUARABIRA

PORTARIA Nº 00008/2007/GUA  31 de Maio de 2007

O Coletor Estadual da C. E. DE GUARABIRA , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, incisos I, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0448842007-9;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria

está(ão) em situação irregular, em razão de não apresentação, durante 06(seis) meses consecuti-
vos, ao(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is), da Guia de Informação Mensal – GIM;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria;
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 31/05/2007.

Anexo da Portaria Nº 00008/2007/GUA

Inscrição Estadual Razão Social Endereço Município/UF Regime de 
Apuração 

16.138.621-0 

ADISPAL ALCANTARA 
DISTRIBUIDORA DE 

PLASTICOS E ALIMENTOS 
LTD 

RUA FLORIANO PEIXOTO, 00142 - 
58200000, Nº - CENTRO  

GUARABIRA/PB NORMAL 

16.147.487-0 
JR. FABRICO DE 

AGUARDENTE CURRAL 
PICADO LTDA 

FAZ CURRAL PICADO, Nº SN - 
ZONA RURAL  ALAGOINHA/PB NORMAL 

 

COLETORIA ESTADUAL DE GUARABIRA

PORTARIA Nº 00009/2007/GUA 31 de Maio de 2007

O Coletor Estadual C. E. DE GUARABIRA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0449062007-1;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 31/05/2007.

Anexo da Portaria Nº 00009/2007/GUA

Inscrição Estadual Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.016.386-2 JOAO JOSE CAVALCANTE  R MOURA FILHO, Nº - CENTRO  ALAGOINHA/PB FONTE 

16.103.849-2 GRACILIANO MATIAS DE 
OLIVEIRA  

R TEN MOURA, Nº 00017 - CENTRO  ALAGOINHA/PB FONTE 

16.108.524-5 VALDEMAR ADILES 
PERUGORRIA COUTO  

RUA JOSUE PIMENTEL, 00160 - BELA 
VISTA - 58200000, Nº -  GUARABIRA/PB FONTE 

16.107.752-8 JOAO BATISTA DA COSTA  R IRENE MARTINS, Nº 00118 - 
CENTRO  

ALAGOINHA/PB FONTE 

16.109.791-0 SOBSOL CONFECCOES LTDA  AV RUI BARBOSA, 00127 - BLOCO 2 - 
58200000, Nº - CENTRO  

GUARABIRA/PB NORMAL 

16.110.667-6 JOSE FERREIRA DE 
ALBUQUERQUE SEGUNDO  

PC JOAO PESSOA, 00010 - 58390000, 
Nº - CENTRO  

ALAGOINHA/PB FONTE 

16.006.192-0 JOSE JOSIAS DE OLIVEIRA 
IRMAO  

AV PE INACIO DE ALMEIDA, Nº 00181 
- CENTRO  

GUARABIRA/PB NORMAL 

16.120.981-5 JOSEFA SEVERINA RAMOS  AV RUI BARBOSA, 00017 - 
58200000, Nº - CENTRO  

GUARABIRA/PB FONTE 

16.150.774-3 MARIA APARECIDA PEREIRA 
RIBEIRO 

R AMÁLIA COELHO, Nº 055 - CENTRO  GUARABIRA/PB FONTE 

16.128.578-3 GEORGE VICTOR SILVA  R JOAO PIMENTEL FILHO, Nº 192 - 
CENTRO  

GUARABIRA/PB FONTE 

COLETORIA ESTADUAL DE GUARABIRA

PORTARIA Nº 00010/2007/GUA            13 de Junho de 2007

O Coletor Estadual da C. E. DE GUARABIRA, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0480292007-5;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 13/06/2007.

Anexo da Portaria Nº 00010/2007/GUA

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.130.590-3 PAULO LIMA DE OLIVEIRA 
R NAPOLEAO LAUREANO, Nº 849 

- NOVO  
GUARABIRA/PB FONTE 

16.120.981-5 JOSEFA SEVERINA RAMOS 
AV RUI BARBOSA, Nº 17 - 

CENTRO  
GUARABIRA/PB FONTE 

16.150.774-3 
MARIA APARECIDA PEREIRA 

RIBEIRO 
R AMÁLIA COELHO, Nº 055 - 

CENTRO  
GUARABIRA/PB FONTE 

16.147.292-3 
MANOEL PAULINO DE 

MEDEIROS NETO 
R COSTA BEIRIZ, Nº 39 - 

CENTRO  
GUARABIRA/PB FONTE 

16.139.341-1 
GIUCLEDSON MC CLOUD 

FERNANDES RIBEIRO  

RUA OSMAR DE AQUINO, 00351 - 
SALA 01 TERREO - 58200000, Nº - 

CENTRO  
GUARABIRA/PB NORMAL 

16.141.234-3 
MICHELY RODRIGUES 

AVELAR 
AV RUI BARBOSA, Nº 684 - CENTRO  GUARABIRA/PB FONTE 

16.144.075-4 MANOEL COSMO PC FERREIRA DE MELO, Nº S/N - 
CENTRO  

GUARABIRA/PB FONTE 

16.145.917-0 
MARREIRO COMERCIO 
REPRESENTACOES E 

SERVICOS LTDA 

R AUGUSTO DE ALMEIDA, Nº 125 - 
NOVO  

GUARABIRA/PB NORMAL 

16.147.292-3 
MANOEL PAULINO DE 

MEDEIROS NETO 
R COSTA BEIRIZ, Nº 39 - CENTRO  GUARABIRA/PB FONTE 

16.149.131-6 
LUIZ GILBERTO DA SILVA 

GONCALVES 
R AUGUSTO DE ALMEIDA, Nº 237 - 

NOVO  
GUARABIRA/PB NORMAL 

COLETORIA ESTADUAL DE GUARABIRA

PORTARIA Nº 00011/2007/GUA 13 de Junho de 2007

O Coletor Estadual C. E. DE GUARABIRA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0480282007-0;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 13/06/2007.

Anexo da Portaria Nº 00011/2007/GUA

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.134.801-7 IVANILDO MARTINS DE LIMA 
RUA PEDRO CURIMA, 22 � ESPLANADA 

� 582, CENTRO 
GUARABIRA/PB FONTE 

16.134.953-6 JACKELINE COSTA RIBEIRO 
RUA XV DE NOVEMBRO � SALA 02 � 

582 � CENTRO 
GUARABIRA/PB FONTE 

16.143.034-1 
VIRGILIO FERREIRA DE 

MOURA NETO 
R QUINZE DE NOVEMBRO, 14 CENTRO GUARABIRA/PB FONTE 

16.144.074-6 
MARIA LUCIA MARINHO 

SILVA 
R GETULIO VARGAS, 155 � CENTRO GUARABIRA/PB FONTE 

16.106.328-4 ADILSON LIMA DOS SANTOS RUA AMALIA COELHO, 43 - CENTRO GUARABIRA/PB FONTE 

16.144.128-9 
LUCIA CRISTINA MADRUGA 

REZENDE 
R JOAO PIMENTEL FLHO, 122 � 

CENTRO 
GUARABIRA/PB FONTE 

16.150.001-3 
JOSEILSON FERREIRA DE 

SOUZA 
SIT LAGOA DE PEDRA, S/N ZONA 

RURAL 
GUARABIRA/PB FONTE 

16.144.016-9 ADEMIR SILVA DE SOUSA R EULINA DE ALMEIDA, 370 � CENTRO GUARABIRA/PB FONTE 

16.143.156-9 
MARIA SANDRA CABRAL 

RODRIGUES 
R DO CRUZEIRO, 39 � CENTRO GUARABIRA/PB FONTE 

16.146.804-7 
MAURICIA MARINHO DA 

COSTA BASTOS 
AV RUI BARBOSA, 337 � CENTRO GUARABIRA/PB FONTE 

16.148.204-0 
MAGNA ELIZABETE ALVES DE 

ANDRADE 
R COSTA BEIRIZ, 106 � CENTRO GUARABIRA/PB FONTE 

16.149.012-3 EDSON ARAUJO DE LIMA PC S SEBASTIAO, 32 - CENTRO GUARABIRA/PB FONTE 


